
 
 

 

 

 

 

 

御 蔵 島 村 の 財 政 事 情 

（平成３０年５月１日） 

 

 

 

 

 

 

 

 

御 蔵 島 村 

  



 
 

【目  次】 

Ⅰ 平成２９年度の財政状況 ……………………………………………… １ 

 １ 平成２９年度下半期予算の推移及び執行状況 …………………… １ 

 （１）予算の推移 ………………………………………………………… １ 

 （２）予算の執行状況 …………………………………………………… ２ 

 ２ 村民１人当たりの収支状況 ………………………………………… ４ 

 （１）支出の状況 ………………………………………………………… ４ 

 （２）収入の状況 ………………………………………………………… ５ 

 ３ 平成２９年度主要事業 ……………………………………………… ６ 

  



１ 
 

 村は、毎年２回「財政事情」の公表を行い、村の財政の状況などをお知らせしています。 

 今回は、平成２９年度下半期（平成２９年１０月１日から平成３０年３月３１日まで）の

予算の推移及び執行状況、その他財政に関する事項について公表します。 

 

 

Ⅰ 平成２９年度の財政状況 

 １ 平成２９年度下半期予算の推移及び執行状況 

 （１）予算の推移 

    平成３０年３月３１日時点の予算現額は、表１のとおりです。普通会計の予算額は、 

１２億８，９０５万円（前年度同期比３４．３％減）となっています。 

 

 

（表１）平成２９年度各会計予算の推移 

（単位：千円） 

区     分 当初予算額 補正額 予算現額 

普
通
会
計 

一般会計 1,179,181 37,789 1,216,979 

航路事業 54,823 △1,159 53,664 

産業センター運営事業 22,015 △3,605 18,410 

小計 1,256,019 33,034 1,289,053 

特
別
会
計 

国民健康保険事業 

（事業勘定） 
97,450 14,449 111,899 

国民健康保険事業 

（直診勘定） 
73,286 3,755 77,041 

介護保険事業 

（事業勘定） 
13,089 △1,030 12,059 

介護保険事業 

（サービス事業） 
20 113 133 

後期高齢者医療事業 4,454 △156 4,298 

簡易水道事業 46,766 △6,613 40,153 

観光施設事業 42,640 △3,467 39,173 

※「普通会計」：純計により記載 

※純計控除後の予算現額：１，２５６，００３千円 
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 （１）予算の執行状況 

    平成３０年３月３１日時点の執行状況は、表２～３のとおりで、一般会計における 

歳入の収入率は８６．２％、歳出の執行率は５１．４％となっています。 

 

（表２）歳入 平成２９年度一般会計の予算の執行状況 

（単位：千円） 

区   分 
予 算 現 額 収 入 済 額 

金  額 構成比(％) 金  額 収入率(％) 

村税 52,486 4.3 52,516 100.1 

地方譲与税 1,418 0.1 1,462 103.1 

利子割交付金 77 0.0 83 107.8 

配当割交付金 254 0.0 344 135.4 

株式等譲渡所得割交付金 342 0.0 342 100.0 

地方消費税交付金 7,760 0.6 7,760 100.0 

自動車取得税交付金 788 0.1 830 105.3 

地方特例交付金 1 0.0 0 0.0 

地方交付税 415,581 34.1 415,581 100.0 

分担金及び負担金 1,147 0.1 1,051 91.6 

使用料及び手数料 17,725 1.5 15,509 87.5 

国庫支出金 83,605 6.9 20,031 24.0 

都支出金 293,999 24.2 240,016 81.0 

財産収入 1,653 0.1 1,781 107.7 

寄附金 40 0.0 40 100.0 

繰入金 213,193 17.5 205,000 96.2 

繰越金 44,432 3.7 44,432 100.0 

諸収入 68,478 5.6 42,456 62.0 

村債 14,000 1.2 0 0.0 

計 1,216,979 100.0 1,049,234 86.2 
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（表３）歳出（目的別） 平成２９年度一般会計の予算の執行状況 

（単位：千円） 

区   分 
予 算 現 額 支 出 済 額 

金  額 構成比(％) 金  額 執行率(％) 

議会費 15,314 1.3 13,602 88.8 

総務費 350,085 28.8 191,157 54.6 

民生費 84,323 6.9 78,795 93.4 

衛生費 104,241 8.6 90,110 86.4 

農林水産業費 53,407 4.4 46,546 87.2 

商工費 46,596 3.8 26,793 57.5 

土木費 141,128 11.6 58,618 51.4 

消防費 24,386 2.0 9,651 39.6 

教育費 68,420 5.6 61,506 89.9 

公債費 49,037 4.0 49,036 100.0 

諸支出金 277,515 22.8 0 0.0 

予備費 2,500 0.2 0 0.0 

計 1,216,979 100.0 625,814 51.4 
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 ２ 村民１人当たりの収支状況 

 （１）支出の状況 

    平成３０年３月３１日現在の一般会計の歳出予算額を村民１人当たりで算定する 

と３，９２５，７３９円、１世帯当たりでは７，３７５，６３０円となります。 

 村民１人当たりの予算の使われ方を歳出の目的別にみると、下図のとおりとなり 

ます。 

 

 

 

  

諸支出金（繰出金、積立金）

895,210円
22.8%

総務費（一般経費、発電事業など）

1,129,306円
28.8%

民生費（高齢者、児童などの福祉）

272,010円
6.9%

教育費（学校、社会教育など）

220,710円
5.6%

土木費（道路、公園など）

455,252円
11.6%

農林水産業費（農業、林業、水産業）

172,281円
4.4%

衛生費（保健衛生、環境衛生など）

336,261円
8.6%

商工費（観光など）

150,310円
3.8%

公債費（借金の返済）

158,184円
4.0%

その他（議会、消防など）

136,216円
3.5%

総   額 

３，９２５，７３９円 
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 （２）収入の状況 

    （１）で示した村民サービスは表４の収入により賄っており、そのうち村税が占め 

る割合は４．３％となっています。 

 

（表４）村民１人当たりの収入の状況 

区   分 
予 算 現 額 

金額（千円） 構成比(％) 村民１人当たり（円） 

村税 52,486 4.3 169,310 

地方譲与税ほか税外収入 10,640 0.9 34,323 

地方交付税 415,581 34.1 1,340,584 

分担金及び負担金 1,147 0.1 3,700 

使用料及び手数料 17,725 1.5 57,177 

国庫支出金 83,605 6.9 269,694 

都支出金 293,999 24.2 948,384 

繰越金 44,432 3.6 143,329 

村債 14,000 1.1 45,161 

基金繰入金 213,193 17.5 687,719 

その他 70,171 5.8 226,358 

計 1,216,979 100.0 3,925,738 

 

住民基本台帳人口  ３１０人 

平成３０年３月３１日現在 

世帯数       １６５世帯 
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 ３ 平成２９年度主要事業 

（単位：千円） 

区 分 事業名等 
決 算 

見込額 
備 考 

総務費 

マイナンバーカード等旧姓併記対応 1,642  

番号制度システム整備 5,198 
番号システム整備事業

補助 

財務書類作成支援 3,823  

ヘリポート建設工事 92,693  

ヘリポート建設追加設計 2,516  

開発センター防護柵取替工事 4,190  

民生費 
社会福祉協議会補助 25,075 

地域福祉推進区市町村

包括補助 

福祉保健センター管理運営委託 2,472  

衛生費 

パッカー車購入 3,700  

し尿収集車液面センサー購入 1,728  

じん芥処理施設改修工事 11,610  

農林水産業費 森林病害虫防除作業 5,444 森林病害虫防除補助 

商工費 
特産品開発基本計画策定 1,151  

ふれあい広場施設改修工事 18,900 地区景観整備事業補助 

土木費 

島分線路面補修工事 5,616 市町村土木補助 

赤沢道路新設事業 44,172 市町村土木補助 

川田線測量設計 7,020 市町村土木補助 

たりぼう・森山ヶ下地区開発実施設計 45,900 
社会資本整備総合交付

金 

たりぼう・森山ヶ下仮設道路整備工事 8,424 公共施設整備基金 

まえだいろ住宅測量設計 3,434  

消防費 
耐震貯水槽設計 14,580 公共施設整備基金 

消防用防火衣購入 1,510  

教育費 芝生再生事業 1,469 
みどり東京温暖化防止

助成金 

簡水会計 
配水管布設工事 15,490 施設整備補助 

減圧弁改修工事 2,732 施設整備補助 

産業センター

会計 
外部タンク撤去・搬入据付工事 2,886  

 


